Peny6nuka CeBepHa Makesonuja

MHHHCTepCTBO 3a )KUBOTHA CpeJuHa
H IIPOCTOPHO IJIaHUpawe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A JKUBOTHA CPE/IMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKUBOTHA CPE/IUHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Apx. Bp. 11-1453/ )
Harta: 15 -11- 0% rop

HO: Kabuner na Munucrep
-TyKa
[NIPEJAMET: HocTaByBame Ha M3BeLTajoT

3a Ha
Cryaujata 3a OBXXC op
crtpaHa Ha Komwucujarta 3a
“3paboTKa Ha U3BELITAjOT
3a NpoeKkToT - [lernonuja 3a

CKJIaiMpawme Ha OoTaz o/

COOABETHOCTA

LleMeHTHO a30ecTHHU MIo4yu
BO KpyroT Ha PEK Burona
BO onwTtuHa HoBayw, 3a

norpebure Ha
MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJTHA® 100 op
Ckonje 4

Bo npunor Bu ro joctaBysame nssertajor va
KOMHCHjaTa WM 00paseuloT 0/ M3BEWTAjoT 3a
COO/IBETHOCTA Ha CTy[MjaTa 3a OLEHKa Ha
Bp3 cpefvHa  3a
MpoeKToT - [lernoHuja 3a ckaagupame Ha 0Traj
0[] LEMEHTHO a30eCTHH M104u Bo Kpyrot Ha PEK
burona Bo onwtuna Hosaim, 3a notpebure Ha
“BATPOCTAJIHA® 100 og
Ckonje, usrorsenn og Komucujara sa uspaborka

BJIMjAHUETO JKUBOTHATA

MHBECTUTOPOT

Ha U3BEIUTAjOT 3a COOABETHOCTA HA CTy/AMjaTa 3a
OLeHKA Ha BIMjaHUETO BP3 )KUBOTHATA CPeUHa

MunncTepcTBo 3a XKHBOTHA CPeHHA H TPOCTOPHO
riannpatena PenyGanka Cesepna Makegonuja
[lnowrag ,I[pecsera Boropoauua® 6p. 3, Ckomnje
Peny0.inka Cesepua Makegouuja

Nr.Arh. 11-1453/

Data: viti

DREJTUAR: Kabinetit té Ministrit
- kétu

LENDA: Dorézimi i raportit pér
pérshtatshmériné e
Studimit té VNM nga
Komisioni pér pérgatitjen e

raportit pér projektin -
Deponia pér deponimin e
mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né
rrethin e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit
"VATROSTAILNA" SH.PK
nga Shkupi

Né shtojcé ju dérgojmé raportin e komisionit dhe
formularin nga raporti pér pérshtatshmériné e
studimit té vlerésimit té ndikimit né mjedis pér
projektin - Deponia pér depoimin e mbeturinave
nga pllakat e ¢cimentos-azbestit né zonén e REK
Manastir né komunén e Novacit, pér nevojat e
investitorit "VATROSTALNA" SH.PK
Shkupi, i pérgatitur Komisioni

nga

nga pér

-pérgatitjen e raportit pér pérshtatshmériné e

studimit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis té
projektit - Deponia pér deponimin e mbeturinave

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor
e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Peny6mka Cesepra Makenouuja ; Republika e Magedonisé sé Veriut

MunucrepcTBO 3a )KMBOTHA CpeMHA
Y IIPOCTOPHO IJIAHUPaH>€

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A )XUBOTHA CPEJIVIHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKMBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR
Ha npoektoT - JlernoHuja 3a cknajupare Ha nga pllakat e ¢imento-azbestit né zonén e REK
OTnaj o7l LeMeHTHO a30eCTHM MI0YM BO Kpyrot Manastir né komunén e Novacit.
#Ha PEK burtona Bo onurruna Hosaru.

YnpaBa 3a )xMuBOTHa cpe a
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Wzpaborui/Pérpiloi: Bnatko llBetanockn, couemmékéé?&a"cp9
Kowrponpan/Kontrolloi: Anekcangap ITeTkoBcku, momor? 1(7 Z

PAKOBOMTEIT HA CEKTOP
Cornacen/Me pélgim té:  Buajana [letkocka,
Paxkosoauresn fig ceékrop

MuHHCTepPCTBO 38 )KHBOTHA CPeHHa M IPOCTOPHO Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor
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Penybnnka Cepepua Makeznonuja

MuHucTepcTBo 3a )xMBOTHA CpeguHa
M ITPOCTOPHO NJIAHUPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A JKUBOTHA CPEJIMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKMBOTHA CPE/IVHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Apx. Bp. 11-1453/f)
Hara: 13 -11- ln#on,./viti
o: Kabuner na Munucrep
- TyKa-

HPEIMET: 3aknyuok wa M3Bewrrajor 3a
coozBeTHocTa Ha Crygujara 3a
OleHAa Ha BJIMjaHUETO BP3
JKMBOTHA CpPefiMHa 3a MpPOeKT -
Henouuja 3a cxknagupamwe Ha
oTnaj, of, LEeMEeHTHO a30eCcTHU
7104u BO Kpyrot Ha PEK Butona
BO  omwtuHa  HoBauu, 3a

MoTpebuTe Ha MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA“ 100  op
Ckonje

[TounTyBanu,

Bp3 ocroBa Ha unen 86 cras 1 071 3aKOHOT
3a KMBOTHa cpepuHa (Ciay)kbeH BeCHUK Ha
Penyb6nuka Makenonuja 6p. 53/2005, 81/2005,
24/2007,159/2008, 83/2009, 48 /2010, 124/2010,
51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014,
44/2015,129/2015,192/2015, 39/2016, 99/2018 u
Cny)xbeH BecHUK Ha Penybnuka Cesepna
Maxkeponuja 6p. 89/2022 u 171/2022) u unen 4
oz IlpaBunuukor 3a cdopmara, COZP>KMHATA,
focrankata M HAYMHOT 3a u3paboTKa Ha
M3BELUTAjOT 3a COO/IBETHOCTA Ha CTyAMjaTa 3a
OlleHKAa Ha B/IMjaHMETO HA [POEKTOT BP3
KuUBOTHATa cpeauHa (Cay)kbeH BecHUK Ha
Penybnuka Makenouuja 6p.33/06),
Komucujata 3a uspaborka na M3BeLITajoT 3a
COOZIBETHOCTA HA CTyjujaTa 3a OLeHa Ha
BJIMjJaHMETO BP3 JKMBOTHATA CPeAuMHA Ha
MpoeKTOT - [lenouuja 3a ckiagupame Ha otnag
O/f LU€MEHTHO a30eCTHM MJI0YM BO KPYroT Ha
PEK Dbwutona Bo onwruna HoBauu, 3a
norpebure Ha UHBECTUTOPOT

Nr.iarkivit.11-1453/
Data: rof./viti

Kabinetit té Ministrit
- kétu-

DREJTUAR:

LENDA: Konkluzioni i Raportit pér
pérshtatshmériné e Studimit te
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis
pér projektin - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢imentos-azbestit né
zonén e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér nevojat
e investitorit "VATROSTALNA
“SHPK nga Shkupi

Té nderuar,

Né bazé té nenit 86 paragrafi 1 té Ligjit pér
mjedisin jetésor (Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqedonisé nr. 53/2005, 81/2005, 24/2007,
15972008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011,
123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015,
129/2015, 192/2015, 39/2016, 99/2018 dhe
Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut nr. 89/2022 dhe 171/2022) dhe neni 4 i
Rregullores  pér  formén, pérmbajtjen,
procedurén dhe ményrén e pérgatitjes sé
raportit pér pérshtatshmériné e studimit pér
vlerésimin e ndikimit té projektit né mjedis
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr.
33/06), Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
pérshtatshmériné e studimit té vlerésimit té
ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né rrethin e REK Manastir



Peny6siuka CeBepHa Makesnouuja

MHHPICTG]JCTBO 3a JKUBOTHA CpeJijHHaA
H NIPOCTOPHO IUIaHUpPaHe

“BATPOCTAJIHA® 10O op Ckonje, Ha geH
21.10.2024 roguHa U3roTBU

U3BEUITA]

3a COOABETHOCTA Ha CTyAMjaTa 3a OLleHa Ha
B/IMjaHMETO BP3 JKUMBOTHATA CpeJMHA Ha
npoeKkToT: “JlenoHuja 3a ckytaiupame Ha 0Tnay
071 LeMEeHTHO a30ecTHMU MJI0OYM BO KPYroT Ha
PEK Dbwurona“ Bo omwrtuna Hosauwu, 3a
norpebure Ha MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA* 100 op Ckonje

KomucujaTa 3a uspaborka Ha u3Belutajot
3a coopaBeTHocTa Ha CTyaujata 3a oLeHa Ha
BJIMjaHMETO BP3 JKMBOTHATA CpPe/MHA, BP3
ocHosa Ha CTyaujaTa 3a olleHa Ha BIMjaHUETO
BP3 JKMBOTHATa CpejMHA HA [MPOeKTOT -
Hernonuja 3a cknagupame Ha oTnazg  of
LleMeHTHO a3beCcTHHU Mao4yu Bo Kpyrot Ha PEK
burona Bo onurtuna Hosauu, uspaborena og
crpada na UTY “MAAH WH)KEHEPUHT®
HOOEJ op Ckomje co oproBopHo muue 3a
M3roTByBawe Ha CTyAujaTa 3a oueHa Ha
BJIMjaHUe BP3 JXMBOTHATA CpefuHa npod. a-p
Hame JIUMUTPOBCKHU - eKCIepT 3a OLleHa Ha
BJINjaHUETO Ha [POEKTUTE BP3 JKMBOTHATA
cpefuHa, 3a noTpebUTe HA MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA® 10O op Ckonje. Ilenta Ha
MPOEKTOT € Ja ce MnocTurie OesbemeH wu
(bMHAHCUCKK  CaMOOJPIKIIMB  CUCTEM  3a
yrnpaByBawmhe CO OMaCHUOT OTHa[ KOj ce
reHepupa of; 0Baa MHCTananuja. Kosmuectsoto
HA OTHaf, ITo Ke Ce OTCTpaHyBa Ha fielloHujaTa
ce npouenyBa Ha BKynHo 3000 t. JIokarujata 3a
u3rpajba Ha ieroHKujaTa 3a OrnaceH OTraz e Bo
kpyrot Ha Al ECM Tloapy»xuuna PEK Burtona,
MOTOYHO HA HAMYWITEHOTO OJJIArajIMIUTe Ha
jasioBMHa BO OJIM3MHA HA PYAHMUKOT bBpog-
I'neornno. Hamenarta wa pgenonujata e 3a
OTCTpaHyBame Ha 0TNaj, Koj coapyu azbecr, a
KOj Ke ce co3pajzie 0f] LEMEeHTHO-a30eCcTHUTe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

né komunén e Novacit pér
investitorit "VATROSTALNA"
Shkupi me 21.10.2024 pérgatiti

nevojat e
SHPK nga

RAPORTIN

pér pérshtatshmériné e studimit té vlerésimit
té ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né rrethin e REK Manastir

né komunén e Novacit, pér nevoja té
investitorit "VATROSTALNA" Sh.PK nga
Shkupi.

Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
pérshtatshmériné e Studimit té Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis, bazuar né Studimin e
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis té projektit -
Deponia pér deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢imentos-azbestit né rrethin e REK
Manastir né komunén e Novacit, pérgatitur
nga DITU "MAAN INZHENERING" SHPKNJP
nga Shkupi me personin pérgjegjés pér
pérgatitjen e studimit té vlerésimit té ndikimit
né mjedis prof. Dr. Dame Dimitrovski - ekspert
pér vlerésimin e ndikimit té projekteve né
mjedis, pér nevojat e investitorit
"VATROSTALNA" Sh.P.K nga Shkupi. Qéllimi i
projektit éshté arritja e njé sistemi té sigurt
dhe té veté-géndrueshém financiarisht pér
menaxhimin e mbetjeve té rrezikshme té
krijuarangaky instalim. Sasia e mbetjeve qé do
té higen né deponi vlerésohet té jeté gjithsej
3000 ton. Lokacioni pér ndértimin e deponisé
sé mbeturinave té rrezikshme éshté né rrethin
e SHA EMV Dega REK Manastir, mé saktésisht
né deponiné e braktisur té mbeturinave afér
minierés Brod-Gneotino. Qéllimi i deponisé
éshté deponimi i mbeturinave qé pérmbajné
asbest, té cilat do té krijohen nga pllakat e




Penybnmka Ceepua Makegnouuja

Munucrepcrso 3a skuBotHa cpeAuHa
1 NIPOCTOPHO IUTaHUpae

71044 0} PeKOHCTPYKLMjaTa Ha JTapunuara
Kyna 2 Bo PEK Butona.

Bo Crygujara AHAJIM3UPAHU Ce MOYKHUTE
BJIMjaHuja Bo hasa Ha u3rpazba u oneparusHa
(haza kako: BO3AyX, BOza, nouysa, 6yyasa,

Bubpayuuy, buosusepsurer, KJIMMaTCKu
POMEHH, npenen u  Busyesnnu edexry,
COLMja/IHU eJIeMeHTH Ha JKMBOTHATaA CpefiMHa,
KYJATYPHO  HacienctBo u KYMYyJTaTUBHMU
BIMjaHuja.  AHaAOrHO Ha aHaJIM3UpaHUTe

MOJKHM BJIMjaHWja BpP3 >KMBOTHATA cpenuHa,
Mpe/ABUleH ce Mepku 3a CripeyyBame u
yonaxypamwe Ha HEraTUBHUTE BiMjaHMja BO
(haza Ha MpoeKTHpate, u3rpazsda, onepatusHa
(haza, npecranok co pabota Bo rnaBa 12,
[Iporpama 3a ekonowwku MOHHUTOPUHT BO riaBa
13 kako u [1nan 3a ylpaByBawe CO )KUBOTHATA
CpeAuHa Bo rnasa 15 kou Cropez; Haula oleHa
C€ COOZABETHU U AlIMKATUBHMU.

Komucwujara 3a 13paboTka Ha M3BeLITAjoT
3d COOABETHOCTA Ha CTyzMjaTta 3a OLleHKa Ha
BJIMjAHUETO BP3 KUBOTHATA CpeiuHa Ha
MPOeKTOT - [lernonuja 3a CKNaZiMpame Ha oTnaz
04 LEMEeHTHO a3becTHU mioyu Bo KPYroT Ha
PEK DBurtona Bo onwrtuHa HoBauu ro
3a/10/DKYBa MHBECTUTOPOT Mpu CKJIaInpameTo
Ha asbecHuTe moyu NnopasiM 3aluThra Ha
MOYBaTa M NOA3EMHMUTE BOAM f1a Ce nocTanu ,
M3BENle 3alWTUTa Ha nomorara Ha
HAMYWTEHOTO OANaraauiiTe Ha jas0BMHA Co
Koe Ui UeHT Ha BomoHenponycausBoct 1x 109
Komucwujara 3a 13paboTka Ha M3BeLUTAjoT 3a
COOABETHOCTA HaA CTygujata 3a OLeHKa Ha
BJIMjAHUETO BP3 KUBOTHATA CpeiMHa Ha
poekTor - [lenoHuja 3a CKaZiMpame Ha oTrnay,
04 LeMEHTHO a36eCcTHU Mmaoyu Bo KPYroT Ha
PEK bBurona Bo onwtuHa HoBauu, 3a
norpebure Ha MHBECTUTOPOT
“‘BATPOCTAJIHA HO00 op Ckonje, my
fpeAilara  Ha  MMHMCTEPOT 3a  KMBOTHA

Republika e Magedonisé s@ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

¢imentos-azbestit nga rindértimi i Kullés
Ftohése 2 né REK Manastir.

Studimi analizoi ndikimet € mundshme
né fazat e ndértimit dhe funksionimit si: ajri,
uji, toka, zhurma, dridhjet, biodiversiteti,
ndryshimet klimatike, peizazhi dhe efektet

vizuale, elementet sociale té mjedisit,
trashégimia  kulturore  dhe ndikimet
kumulative. Analoge me ndikimet e

mundshme té analizuara ne mjedis, jané
parashikuar masa Pé€r parandalimin dhe
zbutjen e ndikimeve negative né fazén e
projektimit, ndértimit, fazés operacionale,
ndérprerjes sé punés né kapitullin 12,
Programin e monitorimit mjedisor né
kapitullin 13 si dhe Planit té Menaxhimit
Mjedisor né kapitullin 15, té cilat sipas
vlerésimit toné jané te pérshtatshme dhe ta
zbatueshme.

Komisioni pér pe€rpunimin e raportit pér
raportin e analizés pér oyenkara té ndikimit té
mbijetesés sé mjedisit té projektit - Deponia
pér akumulimin e mbetjeve nga cementi i
rregjistrimit té librave né rrethin e REK Bités
né komunén e re né komunén e re pér té
vazhduar investitorét PEr  ruajtjen e
materialeve pér mbrojtien e tokés dhe
néntokés. udhézime té vendosen , duhet te
sigurohet  mbrojtja e nomjorata  Ha
HAMYIITEHOTO o/ylara/MiiTe Ha jaf0BMHA CoO
Koe(MULUeHT Ha BoZloHenponycausoct 1 x 10-9.
Korhisioni pér pérgatitien e raportit pér
pérshtatshmériné e studimit pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né zonén e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér nevojat e investitorit
"VATROSTALNA" Sh.PK nga Shkupi, i sugjeron
ministrit té Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit



Peny6ivka CeBepHa Makemonuja

MHHHCTepCTBO 3a )KUBOTHA CpeJJHHA
H IIPOCTOPHO IVIaHUpPaH:€

CpefMHa M MPOCTOPHO MJaHUpawe [a U3aaje
Pewienne co Koe ce [aBa COIMJIACHOCT Ha
bapameTo 3a CrpoBeyBame Ha MPOEKTOT -
Henonuja 3a ckiagupame Ha OTHAZ  Of
LeMeHTHO a30ecTHH o4y Bo Kpyrot Ha PEK
butona Bo ontraa HoBatu, Bo coriiacHoOCT €o
NnpeAJioyKeHUTe MEepKU 3a CIpevyyBame WU
HamajlyBalm.e Ha BJjlMjaHUja BP3 IKMBOTHATA
CpefMHa U MpupojiaTa

KoMucuja:
1. bwunjana I[letkocka

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Hapésinor qé té nxjerré Vendim me té cilin i
ipet pélqim kérkesés pér realizimin e projektit
- Deponia pér deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢imentos-azbestit né rrethin e REK
Manastir né komunén e Novacit, né pérputhje
me masat e propozuara pér parandalimin dhe
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe natyré.

RakoBoguren na cektop 3axuBotHa cpepuna/ Udhéheqése e Sektorit té

MjediszJ

2. AneKcaHnap’erTKOBCKM

[ToMOLIHKMK PaKOBOJIMTEIT HA CEKTOP 3a XXMBOTHA cpeauHa /ndihmés

udhéh‘%‘%ektorit té Mjedisit
7

P
3. Wnbep Mupra
PaxkoBoguTes H

4. Beca Taremn—

Boau /Udhéheqés i Sektorit té Ujérave

KOBOIUTE T Ha Ofifle/IeH1e [Udhéheqése e Departamentit

E0

5. éna"mo IIBeTaHoCKu

CoBeTHuK, CeKTOp 3@ )KMBOTHA

6. Ajnuu Mcaku Myxapemu

cpepuna Késhilltar, Sektori i Mjedisit

CoBeTHUK BO ceKTOp 3a oTrnaz /Sektorit té Mbeturinave

7%1 L




